
Ano VII - nº 56 - 10/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 56 - Boletim Extraordinário Outubro/2017
Publicação: 10/10/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 56 - 10/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 56 - 10/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

REtificação ........................................................................................................ 4



Ano VII - nº 56 - 10/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Retificação

Na portaria nº 1404 de 06 de outubro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário Ano VII - nº 
55 - 09/10/2017,

ONDE DE LÊ:
PORTARIA Nº 1404 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º – DISPENSAR a servidora DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO REZENDE, 
SIAPE nº 1055684, da função de diretora da Diretoria de Desenvolvimento Funcional – DIRDF CD-04.
Art. 2º - DISPENSAR o servidor RODRIGO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2939521, da função de 
diretor da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais – DSPES CD-03.
Art. 3º - DISPENSAR a servidora SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES, SIAPE nº 2218889, 
da função de coordenadora da Coordenação de Educação à Distância – COEAD FG-02.
Art. 4º - DISPENSAR o servidor CIRO FACUNDO DE ALMEIDA NETTO, SIAPE nº 2266900, 
da função de coordenador da Coordenação de Tecnologia da Informação Especial – COTIC FG-02.
Art. 5º - DISPENSAR o servidor DIRCEU PEREIRA DE LIMA, SIAPE nº 2888309, da função de 
coordenador da Coordenação de Ambiente Virtual de Aprendizado – COAVA FG-02.
Art. 6º - DISPENSAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA, SIAPE nº 1983475, da função de 
coordenador da Coordenação de Compras, Contratos e Convênios – CCOMP FG-01.
Art. 7º - DISPENSAR a servidora SILVIANA DE OLIVEIRA ABREU AMARAL, SIAPE 1971172, 
da função de Chefe do Núcleo de Apoio a Compras, Contratos e Convênios NCOMP FG-02.
Art. 8º - DESIGNAR a DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO REZENDE, SIAPE nº 
1055684, para a função de Chefe de Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
DGDP CD-04.
Art. 9º - DESIGNAR o servidor RODRIGO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2939521, para a função 
de Diretor do Centro de Referência em Educação à Distância e Formação Continuada CD-03.
Art. 10º - DESIGNAR a servidora SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES, SIAPE nº 2218889, 
para a função de Coordenadora de Ensino – COENS FG-02.
Art. 11º - DESIGNAR o servidor CIRO FACUNDO DE ALMEIDA NETTO, SIAPE nº 2266900, 
para a função de Coordenador de Material Didático – CODID FG-02.
Art. 12º - DESIGNAR o servidor DIRCEU PEREIRA DE LIMA, SIAPE nº 288839, para a função 
de Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação – COTIC FG-02.
Art. 13º - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA, SIAPE nº 1983475, para a função 
de Coordenador de Compras e Contratos – CCOMP FG-01.
Art. 14º - DESIGNAR a servidora SILVIANA DE OLIVEIRA ABREU AMARAL, SIAPE 1971172, 
para a função de Chefe do Núcleo de Apoio a Compras e Contratos – NCOMP FG-02.

LEIA-SE:

PORTARIAS DE 06 DE OUTUBRO DE 2017



Ano VII - nº 56 - 10/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Nº 1404 – DISPENSAR a servidora DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO REZENDE, 
SIAPE nº 1055684, da função de diretora da Diretoria de Desenvolvimento Funcional – DIRDF CD-04.
Nº 1406 - DISPENSAR o servidor RODRIGO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2939521, da função 
de diretor da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais – DSPES CD-03.
Nº 1407 - DISPENSAR a servidora SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES, SIAPE nº 2218889, 
da função de coordenadora da Coordenação de Educação à Distância – COEAD FG-02.
Nº 1408 - DISPENSAR o servidor CIRO FACUNDO DE ALMEIDA NETTO, SIAPE nº 2266900, 
da função de coordenador da Coordenação de Tecnologia da Informação Especial – COTIC FG-02.
Nº 1409 - DISPENSAR o servidor DIRCEU PEREIRA DE LIMA, SIAPE nº 2888309, da função de 
coordenador da Coordenação de Ambiente Virtual de Aprendizado – COAVA FG-02.
Nº 1410 - DISPENSAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA, SIAPE nº 1983475, da função de 
coordenador da Coordenação de Compras, Contratos e Convênios – CCOMP FG-01.
Nº 1411 - DISPENSAR a servidora SILVIANA DE OLIVEIRA ABREU AMARAL, SIAPE 1971172, 
da função de Chefe do Núcleo de Apoio a Compras, Contratos e Convênios NCOMP FG-02.
Nº 1412 - DESIGNAR a DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO REZENDE, SIAPE 
nº 1055684, para a função de Chefe de Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas – 
DGDP CD-04.
Nº 1413 - DESIGNAR o servidor RODRIGO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2939521, para a função 
de Diretor do Centro de Referência em Educação à Distância e Formação Continuada CD-03.
Nº 1414- DESIGNAR a servidora SILVANA DE ANDRADE GONÇALVES, SIAPE nº 2218889, 
para a função de Coordenadora de Ensino – COENS FG-02.
Nº 1415 - DESIGNAR o servidor CIRO FACUNDO DE ALMEIDA NETTO, SIAPE nº 2266900, 
para a função de Coordenador de Material Didático – CODID FG-02.
Nº 1416 - DESIGNAR o servidor DIRCEU PEREIRA DE LIMA, SIAPE nº 288839, para a função 
de Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação – COTIC FG-02.
Nº 1417 - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SOUZA, SIAPE nº 1983475, para a função 
de Coordenador de Compras e Contratos – CCOMP FG-01.
Nº 1418 - DESIGNAR a servidora SILVIANA DE OLIVEIRA ABREU AMARAL, SIAPE 1971172, 
para a função de Chefe do Núcleo de Apoio a Compras e Contratos – NCOMP FG-02.

 (Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	Retificação

